
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   248 Registro Generale N.   43 Registro del Settore 

del 02-07-2024 del 02-07-2024 
 
 
 
OGGETTO: EVENTO DI PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E DI 
BENEFICIENZA "CURA DELL'ANIMA", PERCORSO SENSORIALE ATTRAVERSO 5 
SENSI, 18-19 GIUGNO, PALAZZO VINCENZO CIARDO - PROGETTO FINANZIATO 
"PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA SUD SALENTO" 
ATTUAZIONE STRATEGIA SUD SALENTO - AZIONE 6.8 DEL POC - AZIONE 3.1. 
ATTIVITA' DI ANIMAZIONE ON-SITE - CUP G69J20003440001. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto sindacale n. 3/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore 
Amministrativo; 

CONSIDERATO che: 
- la Giunta Regionale con delibera n. 1305 del 16/7/2019 ha preso atto della Strategia dell’Area Interna 
Sud Salento così come approvata dal Comitato Tecnico Aree Interne; 
- l’APQ dell’Area Interna Sud Salento n. reg. 5986 del 15/05/2020 è stato sottoscritto l’11 settembre 
2020 dal Sindaco del Comune di Tiggiano quale soggetto capofila dell’Area Interna Sud Salento; 
- il Comune di Gagliano del Capo è uno dei 13 Comuni dell’Area Interna Sud Salento; 
 
RILEVATO che: 
- la Strategia Area Interna Sud Salento prevede diversi interventi tra cui il progetto “Valorizzazione 
Turistica Sud Salento nell’ambito dell’Area interna Sud Salento”, finanziato dallo strumento POC 
Puglia 2014 – 2020 - Asse VI, Azione 6.8, per un importo pari a € 1.000.000,00; 
- il suddetto intervento prevede quale soggetto attuatore l’Unione dei Comuni Terra di Leuca, che ha 
approvato il progetto e il relativo disciplinare d’Obbligo tra la Regione Puglia e l’Unione dei Comuni 
Terra di Leuca con Delibera di Giunta dell’Unione n. 5 del 28-02-2022; 
- con Delibera di Giunta dell’Unione n. 25 del 10/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
“Promozione e valorizzazione dell’offerta turistica Sud Salento” rimodulato per l’importo complessivo 
pari ad Euro 1.000.000,00 e trasmesso successivamente alla Regione con nota pec del 25/08/2023; 
 
PRESO ATTO che il Progetto esecutivo rimodulato del Turismo prevede attività progettuali suddivise 
in n. 6 Work package (WP), tra cui la WP3: attività di comunicazione all’interno della quale sono 
previste attività di “3.1 Attività di animazione on-site” da realizzarsi con eventi presso i Comuni 
dell’Area Interna; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 07.12.2023 con la quale la Giunta 
ha stabilito che le attività previste dalle azioni “3.1-Attività di animazione on-site” e “6.1-Eventi 
enogastronomici” per l’attuazione del progetto “Promozione e valorizzazione dell’offerta turistica Sud 
Salento”, finanziato nell’ambito dell’Azione 6.8 del POC “Interventi per il riposizionamento 
competitivo delle destinazioni turistiche”, saranno realizzate dal Comune di Gagliano del Capo in 
collaborazione con l’Unione dei Comuni Terra di Leuca mediante la sottoscrizione di un Accordo, ai 
sensi dell’art. 15 della L. n. 241 del 7 agosto 1990 che disciplina il rapporto tra l’Unione dei Comuni 
Terra di Leuca e il Comune di Gagliano del Capo; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, con la predetta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 165/2023 la Giunta ha approvato l’Accordo e i relativi allegati, sottoscritto 
dal Sindaco, tra l’Unione dei Comuni Terra di Leuca e il Comune di Gagliano del Capo per 
l’attuazione di attività nell’ambito delle azioni 3.1 e 6.1, al fine di creare sinergia e promuovere 
unitariamente il territorio; 
 



 

 3 

DATO ATTO che, come previsto dell’art. 5 del predetto Accordo, la quota del contributo assegnata al 
Comune di Gagliano del Capo con riferimento all’azione “3.1 Attività di animazione on-site”, allegato 
A, per la realizzazione di attività culturali e/o artistiche è pari ad € 4.307,69; 

 
VISTO l’Accordo e i relativi allegati tra il Comune di Gagliano del Capo e l’Unione dei Comuni 
Terra di Leuca per il progetto “PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’OFFERTA 
TURISTICA SUD SALENTO” – Attuazione strategia Sud Salento, finanziato nell’ambito dell’Azione 
6.8 del POC “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, ai sensi 
dell’art. 15 della L. 241/90, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 07.12.2023; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 4.307,69, di cui all'accordo con l'Unione dei Comuni 
Terra di Leuca ex art. 15 L. 241/1990, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 165 
del 07.12.2023, è accertata sul Capitolo in entrata 345 “Contributo UNIONE DEI COMUNI per la 
promozione e valorizzazione dell’offerta turistica Sud Salento”, Codice bilancio 2.01.01.02.005; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 23.04.2024; 

 
RILEVATO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.06.2024 la Giunta ha 
accolto le istanze prot. n. 9342 del 15.05.2024 e prot. n. 10512 del 04.06.2024 dell’Associazione 
culturale e musicale “A.P.S. Meraki” con sede a Gagliano del Capo, C.F. 90058340754 per la 
realizzazione dell’evento di promozione turistica e di beneficienza dal titolo “CURA DELL’ANIMA”, 
percorso sensoriale attraverso i 5 sensi, organizzato a favore dell’Associazione “TRIACORDA ODV”, 
organizzazione non profit con sede a Lecce, via Filippo Turati, n. 13, per sensibilizzare la cittadinanza 
e favorire la realizzazione del Polo Pediatrico del Salento che si svolgerà il 18 e il 19 giugno p.v., 
presso lo storico Palazzo “Vincenzo Ciardo” a Gagliano del Capo dalle ore 19:00, concedendo il 
patrocinio del Comune di Gagliano del Capo e un contributo economico nella misura di € 787,69 al 
fine di contribuire parzialmente alle spese necessarie; 
 
CONSIDERATO che: 
-la manifestazione in parola prevede la partecipazione di un gruppo di giovani artisti locali che si 
esibiranno in rappresentazioni teatrali e musicali la cui scenografia sarà composta utilizzando materiali 
appartenenti al territorio salentino in rappresentanza dei quattro elementi naturali (terra, fuoco, acqua e 
aria); 
-l’evento, rivolto alla cittadinanza, turisti ed esperti del settore, prevede l’allestimento per la 
degustazione di prodotti tipici e per un’esposizione di oggettistica artigianale di imprese e laboratori 
locali; 
 
DATO ATTO che la complessiva somma di € 787,69 trova copertura sul capitolo in uscita 345 
“SERVIZI DI "ATTIVITA' E ANIMAZIONE ON-SITE, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
OFFERTA TURISTICA SUD SALENTO", codice bilancio 07.01-1.03.02.99.999 del bilancio comunale 
esercizio finanziario corrente di cui all'accordo ex art. 15 L. 241/1990 con l'UNIONE dei Comuni 
Terra di Leuca, deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 07.12.2023 – CUP G69J20003440001; 

 
RAVVISATA la necessità di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 787,69 a favore 
dell’Associazione culturale e musicale “A.P.S. Meraki” con sede a Gagliano del Capo, C.F. 
90058340754 per la realizzazione dell’evento di promozione turistica e di beneficienza dal titolo 
“CURA DELL’ANIMA”, percorso sensoriale attraverso i 5 sensi del 18-19 giugno p.v.; 
 
VISTI: 



 

 4 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12.03.2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14.03.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 10.10.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per gli anni 2023/2025; 
 
VISTI: 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
-il Regolamento Comunale Istitutivo dell’albo delle associazioni e dei contributi ad associazioni, gruppi 
ed enti, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 26.08.2003; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE, in esecuzione alla deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.06.2024, a 
favore dell’Associazione culturale e musicale “A.P.S. Meraki” con sede a Gagliano del Capo, C.F. 
90058340754 la somma complessiva di € 787,69, sul capitolo 345, per la realizzazione dell’evento di 
promozione turistica e di beneficienza dal titolo “CURA DELL’ANIMA”, percorso sensoriale 
attraverso i 5 sensi, organizzato a favore dell’Associazione “TRIACORDA ODV”, organizzazione 
non profit con sede a Lecce, via Filippo Turati, n. 13, per sensibilizzare la cittadinanza e favorire la 
realizzazione del Polo Pediatrico del Salento che si svolgerà il 18 e il 19 giugno p.v. presso lo storico 
Palazzo “Vincenzo Ciardo” a Gagliano del Capo, dalle ore 19:00; 

3. DI DARE ATTO che l’evento: 
-prevede la partecipazione di un gruppo di giovani artisti locali che si esibiranno in rappresentazioni 
teatrali e musicali la cui scenografia sarà composta utilizzando materiali appartenenti al territorio 
salentino in rappresentanza dei quattro elementi naturali (terra, fuoco, acqua e aria); 

-è rivolto alla cittadinanza, turisti ed esperti del settore; 
-prevede l’allestimento per la degustazione di prodotti tipici e per un’esposizione di oggettistica 
artigianale di imprese e laboratori locali; 
 

4. DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 787,69 trova copertura sul capitolo in uscita 345 
“SERVIZI DI "ATTIVITA' E ANIMAZIONE ON-SITE, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
OFFERTA TURISTICA SUD SALENTO", codice bilancio 07.01-1.03.02.99.999 del bilancio 
comunale esercizio finanziario corrente di cui all'accordo ex art. 15 L. 241/1990 con l'UNIONE dei 
Comuni Terra di Leuca, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 07.12.2023 – CUP 
G69J20003440001; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 787,69 sul capitolo in uscita 345 “SERVIZI DI 
"ATTIVITA' E ANIMAZIONE ON-SITE, PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE OFFERTA 
TURISTICA SUD SALENTO", codice bilancio 07.01-1.03.02.99.999 del bilancio comunale esercizio 
finanziario corrente, di cui all'accordo ex art. 15 L. 241/1990 con l'UNIONE dei Comuni Terra di 
Leuca, deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 07.12.2023 – CUP G69J20003440001; 

 



 

 5 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa innanzi prevista; 

 
7. DI DARE ATTO degli obblighi di visibilità del finanziamento, di cui all’allegato B “Linee guida 

sull’ammissibilità delle spese” dell’Accordo sottoscritto con l’Unione dei Comuni Terra di Leuca, 
allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 165/2023; 

 

8. DI DARE ATTO che l’erogazione del contributo avverrà esclusivamente a seguito di 
rendicontazione delle spese sostenute dall’Associazione culturale e musicale “A.P.S. Meraki” 
corredata da relazione esplicativa;  

 
9. DI DARE ATTO che i dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
        

    
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

       Dott. Mauro VARRATTA 
 

  



 

 6 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


